In einer Auseinandersetzung mit den *magistri* und *consules piscatorum* und den Fischern von Pavia um das Recht eines Fischerbootes am Ticino berief sich das Kloster auf die Gewährung durch Konrad III. und die Bestätigung durch Friedrich I. (Urkunde über die Einigung von 1179 November 11 und 18 und 1180 Juli 1, ed. Ansani *a.a.O.* 2, n° 251). Entsprechende Königsurkunden sind nicht erhalten, doch bezieht sich auch D.F.II. 567 von 1219 September auf eine Gewährung durch Konrad III. (vgl. B.–Niederhorn \*36). Zu der Auseinandersetzung mit Pavia um die Fischerei am Ticino vgl. Occhipinti, *Monastero di Morimondo* 544 f. und dies., *Fortuna e crisi* 320 f.

Zu den königlichen und päpstlichen Privilegien für Morimondo vgl. Loï, *Ecclesiam Morimundensem* 79–82. Zur Geschichte des Klosters und zu seinen Besitzungen vgl. ausführlich und grundlegend Occhipinti, *Monastero di Morimondo* 529–547 sowie dies., *Fortuna e crisi* 316–322, weiters Calliari *a.a.O.* 62–64, Maleczek, *Pieve Casorate* 363–366, italienische Fassung 286–291, Comba, *Morimondo* 95–101, Loï, *Origine et développement* 271–276 und Breda – Langé, *Ruolo delle comunità* 70–79. Einen fundierten Bericht über Literatur und Historiographie geben Ansani, *Carte Morimondo* 1, XIII–XXVII und Alberzoni, *Abbazia cistercense* 41–56.

Zur Identifikation von Castelletum vgl. Comincini, *Considerazione* 39 f. und 61 Anm. 64, der auf einen Zusammenhang von Grangie und Hafen von Castelletto hinweist.

Etwa gleichzeitiger Dorsualvermerk: *Privilegium Henrici imperatoris.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie x universis<sup>a</sup>, qui sub suo continentur imperio, gratiam suam et bonam voluntatem. Notum sit vobis omnibus nos ecclesiam Morimundi, que inter Papiam et Mediolanum prope Tycinum sita est, abbatem et fratres, res omnes et possessiones eorum ob dei reverentiam et salutem nostri imperii in protectione nostra et familiaritate suscepisse nostreque voluntatis esse, ut a vobis omnibus diligantur, protegantur, defendantur et ob dei amorem et nostrum in omnibus necessitatibus suis a vobis adiuventur. Igitur pro anime nostre remedio et regni nostri augmento prefatis fratribus et animalibus eorum et missis eorum donamus et imperiali auctoritate confirmamus libertatem et securitatem manendi, eundi et redeundi ubique per terram nostram, ita, quod tam ipsi quam<sup>b</sup> animalia eorum et missi eorum per vias eundo vel portus et pontes transeundo nusquam et nemini aliquid dabunt, quod aliis nominibus pedagium vel portanagium sive pontanagium appellatur. Et si forte de rebus suis vendere vel de alienis emere pro necessitate et utilitate domus sue aliquid voluerint, nec in vendendo nec in emendo quicquam alicubi vel alicui dabunt, quod vulgo curadia vocatur. Preterea donationem curie Phare Bassiliane cum omnibus suis pertinentiis, quam felicissimus Fridericus imperator monasterio et ecclesie Morimundi donavit et concessit<sup>1</sup>, tibi abbati Roigerio et omnibus fratribus nomine ecclesie Morimundi<sup>c</sup> confirmamus et concedimus. Item Phare Uetule grangiam cum omnibus suis pertinentiis et grangiam de Castelletto cum omnibus suis pertinentiis et possessiones de Casterno emptas a Lafranco Gambaro et Guillihelmo Borro et omnes grangias, res et possessiones eorum, quas in presenti vel in futuro possident vel deo volente possederint, cum aquis, que in terris eorum oriuntur vel orientur vel per terras eorum decurrunt vel decurrent, eos libere, secure et pacifice possidere iure perpetuo volumus et confirmamus. Item piscationes aquarum Tycini et Padi aquarumque decursus, prout voluerint, ad suas proprias naves deducendas<sup>d</sup> ad eorum utilitates confirmamus et concedimus. Deinde ut, si predicti fratres ecclesie<sup>e</sup> prefate<sup>e</sup> in prosecutione causarum suarum ad fundandam petitionem suam aut ad exceptionem sive replicationem testibus idoneis vel instrumentis sufficientibus, quod intendunt, probaverint vel si nichil adversus eos ab illis, a quibus vel a quo conveniuntur, probatum fuerit, volumus<sup>f</sup> et<sup>g</sup> confirmamus, ut nullum deinceps iuramentum eis in iudicio exinde deferatur, quatenus a nemine inquietati deo, ob cuius amorem seculum contempserunt<sup>h</sup>, devotius et attentius servire possint. Qui ergo temerario ausu de rebus<sup>i</sup> prefati monasterii aut de personis aliquid violenter tetigerit vel in aliquo vel aliquo predictorum vel etiam in aliqua parva re dampnum ei vel iniuriam fecerit, nisi statim resipuerit et plenarie satisfecerit, in banno nostro eum ponimus et ab amicitia nostra et gratia sequestramus. Si vero huius sanctionis nostre et sacri precepti nostri contemptor fuerit, penam ducentarum marcarum argenti sustinebit ita, quod medietatem persolveret chamere<sup>j</sup> nostre et medietatem prefate ecclesie. Ut autem presens hec nostre preceptionis pagina omnibus subsecuturis temporibus rata et inconvulsa permaneat, manu propria eam roborantes sigillo nostro iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Millo archiepiscopus Mediolanensis, Albertus Uercellensis episcopus, Lafrancus Bergamensis episcopus, Bonifacius marchio Montisferrati, Lupoldus dux Stirie, Albertus comes de Spaneem, Robertus de Durne, Cona de Menzenbrech, Henricus manescalcus<sup>j</sup> de Calendin et alii quam plures.